Принято

решением  Сельской Думы

  муниципального образования

сельского поселения

 «Село Дворцы»

 Дзержинский район

Калужская область

От 26.12.2016 г. №  110
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения

г. Кондрово                                                                          «___» __________ 2016  года

Администрация муниципального образования МР «Дзержинский район», в лице главы администрации Пичугина Андрея Викторовича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с одной стороны и администрация муниципального образования сельское поселение «Село Дворцы», в лице главы администрации Кузьмичук Татьяны Александровны, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждая по отдельности - «Сторона», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1.Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами в части передачи осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района, предусмотренных ст. 15 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (ред. от 28.11.2015 г.), Устава МО МР «Дзержинский район», Устава МО СП «Село Дворцы», Положением «О порядке заключения Соглашений о передачеосуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», утвержденным Дзержинским районным собранием, Решения Дзержинского районного Собрания МР «Дзержинский район» от 30.11.2016 № 146 «О передаче осуществления части полномочий района по решению вопросов, связанных с градостроительной деятельностью, органам местного  самоуправления сельского поселения района», Решения Сельской думы сельского поселения «Село Дворцы» от 26.12.2016 г. № 110 «О принятии муниципальным образованием сельское поселение «Село Дворцы»» части полномочий муниципального района «Дзержинский район»  по решению вопросов, связанных с градостроительной деятельностью».
1.2.  Администрация района передает, а Администрация поселения принимает к исполнению осуществление части полномочий, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации по решению  следующих  вопросов местного значения района:

- разработка и утверждение проектов внесения изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки, разработка и утверждение проектов планировки территорий сельских поселений- 70000  (семьдесят тысяч рублей).
1.3. Организация осуществления исполнения части полномочий по решению вопросов местного значения Администрацией поселения осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления района, органами государственной власти, правоохранительными органами района и области.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация района имеет право:

2.1.1. Получать информацию от Администрации поселения о ходе исполнения осуществления части переданных полномочий;

         2.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления части переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов;

2.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением осуществления части переданных полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных средств (межбюджетных трансфертов);

2.1.4. при ненадлежащем осуществлении исполнения части переданных полномочий направлять письменные уведомления об устранении допущенных нарушений.

2.2. Администрация района обязана:

2.2.1. Перечислять межбюджетные трансферты Администрации поселения на осуществление части переданных полномочий;

2.2.2. передать Администрации поселения документы и предоставить имеющуюся информацию, необходимые для осуществления части переданных полномочий.

2.3. Администрация поселения имеет право:

2.3.1. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;

2.3.2. получать от Администрации района сведения и документы, необходимые для исполнения осуществления части переданных и принятых полномочий;

2.3.3. для осуществления части переданных полномочий дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и в порядке, предусмотренных решением представительного органа сельского поселения;

2.3.4. получать финансовое обеспечение части переданных полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района. В случае неисполнения Администрацией района предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Администрацией поселения переданных ей части полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление финансовых средств), Администрация поселения вправе приостанавливать на срок до  1 (одного) месяца, а по окончании указанного срока - прекратить исполнение осуществления части переданных по настоящему Соглашению полномочий и применить к Администрации района ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4. Администрация поселения обязана:

2.4.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации переданные ей Администрацией района часть полномочий в пределах выделенных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

2.4.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование финансовых средств, переданных Администрацией района на осуществление части переданных полномочий;

2.4.3. представлять в Администрацию района информацию об использовании денежных средств  по осуществлению части переданных полномочий;

2.4.4. в случае досрочного прекращения осуществления части переданных полномочий возвратить неиспользованные финансовые и материальные средства в бюджет муниципального района.

3. Порядок определения межбюджетных трансфертов
3.1. Выполнение переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального района в бюджет сельского поселения.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных в настоящем Соглашении  части полномочий, определяется в соответствии с решением Дзержинского районного собрания «О бюджете муниципального района на 2017 год», и исходя из фактических затрат на реализацию осуществления части  полномочий в решении вопросов местного значения.

3.3. Межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджет поселения перечисляются на основании мотивированных заявок Администрации поселения.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией поселения части переданных ей полномочий, закрепленных  частью 1.2. настоящего Соглашения, в решении вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов,Администрация поселения вправе требовать расторжение настоящего Соглашения.

4.2. Администрация поселения несет ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение части переданных ей полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Калужской области в рамках полученных финансовых средств.

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей части полномочий является основанием для расторжения настоящего Соглашения.

4.4. Расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических  расходов, подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении настоящего Соглашения.

4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению, с виновной Стороны подлежат взысканию в пользу другой Стороны финансовые санкции - в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения
5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

6. Досрочное прекращение действия Соглашения
6.1. При досрочном прекращении действия СоглашенияСторона, являющаяся инициатором этого, должна уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца  до расторжения и возместить все расходы, связанные с исполнением обязательств по настоящему Соглашению.
6.2. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется на основании отдельного соглашения Сторон в следующих случаях:

6.2.1. Вступление в силу Федерального Закона, в соответствии с которым переданные полномочия исключаются из компетенции района или исключается осуществление передачи части указанных в п. 1.2. настоящего Соглашения полномочий сельскому поселению;

6.2.2. неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением;

6.2.3. неисполнением и (или) ненадлежащим исполнением переданных полномочий;

6.2.4. использование не по назначению переданных для осуществления части полномочий финансовых и материальных средств (межбюджетных трансфертов);

6.2.5. нецелесообразности осуществления администрацией поселения части переданных полномочий.

7. Заключительные положения
7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются в письменной форме, подписываются обеими Сторонами и будут являться Приложениями к настоящему Соглашению.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру  - для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
8.1. Администрация района: 249832, Калужская область, Дзержинский район, город Кондрово, пл. Центральная, д. 1

ИНН: 4004403135;  КПП:400401001;  БИК:042908001;  р/сч.: 40101810500000010001, отделение Калуга, г. Калуга.

8.2. Администрация поселения:249842 Калужская область, Дзержинский район, село Дворцы, улица Федорова д. 14
ИНН 4004401314; КПП 400401001;  БИК 04290800;  р/сч.: 40204810900000000411, отделение Калуга, г. Калуга.
8.3. Подписи Сторон:

Глава администрации  МО                                Глава администрации

МР «Дзержинский район»                                  МО СП «Село Дворцы»

________________ А.В. Пичугин                          ________________ Т.А. Кузьмичук